στον πόλεμο.80 Η Επιτροπή «Εθνικής Άμυνας» ήταν μία πρωτοβουλία κατοίκων της

Θεσσαλονίκης με στόχο τη διατήρηση της Θεσσαλονίκης υπό Ελληνική κυριαρχία, η

οποία με τη συγκατάθεση του Βενιζέλου που επισπεύσθηκε λόγω της βουλγαρικής

προέλασης στη Μακεδονία τον Αύγουστο του 1916, συγκέντρωσε αξιωματικούς και

πολίτες.81 Τελικά, στις 17/30 Αυγούστου 1916 το κίνημα ξέσπασε στη Θεσσαλονίκη

χωρίς να ειδοποιηθεί ο Βενιζέλος,82 ο οποίος εντέλει σχημάτισε την Προσωρινή

Κυβέρνηση της Θεσσαλονίκης στις 9 Οκτωβρίου του 1916.83 Από τα παραπάνω είναι

προφανές ότι οι αξιωματικοί που υποκίνησαν ή στρατολογήθηκαν τόσο από το κίνημα